Respondeo, Ad hoc suprà dub. 11. responsum est; nam eodem argumento probabat Sotus, non licere quidquam exigere pro lucro cessante, nisi inuoluntariè id patiaris. Dico igitur, verum non esse quod assumitur. si enim pretio estimabile est exponere pecuniam tali periculo; nihil refert vtrum voluntariè an inuoluntariè id facias, et si enim dum res sponte offerunt, eius pretium mi-

nuatur; (nam ut dici solet, *merces ultronea viles-*

*scum*) & ideo minus exigere debeat dum te loco

fideiussoris offers, quam si ad hoc rogatus es; tamen iudicio prudentis, spēcūlatis circumstantiis,

hoc officium meretur mercedem.

Quintò, Si possit aliquid exigi ratione meritis & periculi, is, qui magis est mericulus, possit

plus exigere; quod est absurdum.

Respondeo, Meritus debet nisi iustificatione; de-

bet enim esse verum periculum, ob quod pruden-

ter metuitur. vel tale, ut ipsem libenter tanti il-

lud redimeret, si cogeretur subire.

118

#### D V B I T A T I O X I V .

Vtrum ratione carentie pecuniae, seu obligationis non repetendi ante certum tempus, possit aliquid exigi: vt se mutucm tibi 100. aureos ad unum annum, priuans me non solùm pecunia, sed etiam facultate repetendi per tantum tempus.

Quidam, ut refert Molina disput. 308. putant

hoc titulo posse aliquid exigi, in qua lente-

ria videtur esse Ioannes Medina C. de restitu-

dam sen-  
q. 32. §. Inde inferatur, vbi dicit: *Inde inferatur, posse*

*mutuantem aliquid supra fortem recipere sine uero*

*usura aut iniusticie: ratione grauamini, quod ex ca-*

*rarentia mutuata pecunia patitur; si inde non daretur*

*occasio infamia aut scandali: quia ob illam causam li-*

*citum est vendenti, supra iniustiu prenum accipere. hæc*

*ille. Quæ sententia probari potest Primo, Quia fi-*

*deiubere alterius nomine ad unum annum pro*

*tanta summa, est pretio estimabile, etiam nullum*

*si periculum in debitore: ergo etiam mutuare*

*cum*

116  
Gregorius IX. sic ait: *Nauiganti vel enni ad nundinas, certam mutuans pecunia quantitatem, pro eo quod suscipit in se periculum, recepturus aliquid ultra fortem, usurarius est censendus.*

cum obligatione non repetendi; consequentia probatur, quia hoc est difficilis quam illud. plures enim inuenias, qui nomine tuo fideiubant pro tanta summa, quam qui eam tibi velint ad tantum tempus mutuare, ut experientia constat. & ratio est; quia qui fideiuberit in hoc casu; moraliter certus est se nullam pecuniam numeraturum; & si fortasse contigerit eam esse numerandam, certus est se eam recuperaturum: imo potest eam statim repetere, & omne interesse, qui vero mutuat, iam re ipsa numerat, & quidquid euenerit, non potest ante annum repetere. si quoque interim ei obuenerit interesse, non compensabitur, nisi expresse de eo fuerit conuentum.